¹⁾ 281. ad Att. VI. 8. ²⁾ 282. ad Att. VII. ³⁾ 252. ad Att. VI. 1.

съ домою, съ друзьями» ¹⁾). По собственному выраженію, онъ «сгоралъ отъ тоски по Риму» ²⁾ и ничего другаго не желалъ, какъ того, «чтобы эта его тоска продолжалась, по крайней мѣрѣ, не болѣе года» ³⁾). Поэтому его въ это время всего болѣе занимаетъ вопросъ о томъ, чтобы ему не было пророгировано на второй годъ это «противное» проконсульство ⁴⁾). Эта идея, этотъ мотивъ становится главной темой его переписки за время его продолжительнаго пути изъ Рима въ Киликію. По пріѣздѣ въ провинцію началась для него новая дѣятельность администратора и полководца,—дѣятельность, которая поглощала у него весь досугъ и все вниманіе ⁵⁾). А потомъ, къ концу проконсульства, вмѣстѣ съ «пресыщеніемъ провинціей»—*satietas provinciae* ⁶⁾), возникаетъ жажда «славы» и «хвалы» ⁷⁾, «награды за свою доблесть» ⁸⁾, т. е., выражаясь болѣе конкретно, желаніе или идея триумфа, идея, которая теперь такъ же всецѣло овладѣваетъ душой Цицерона, какъ прежде «тоска по Риму» ⁹⁾).

Подобное же явленіе представляютъ намъ и письма главнаго римскаго корреспондента Цицерона, Целія, находившагося, слѣдовательно, у самаго очага политической жизни. И въ его письмахъ, опять - таки преимущественно въ письмахъ, относящихся къ началу отдѣла, личность Цезаря далеко не играетъ первенствующей роли, которая отдается часто на долю темъ, касающихся разныхъ частныхъ отношеній и, такъ сказать, семейныхъ новостей, носящихъ нерѣдко характеръ пересудовъ и сплетней: тотъ-то съ тѣмъ-то затѣваетъ скандальную тяжбу, тотъ-то женится, тотъ-то развелся, того-то дважды накрыли въ пикантномъ обществѣ и т. д. Само собой понятно, что выборъ темъ характери-

¹⁾ 207,1. ad Att. V. 15. ²⁾ 198,1. ad Att. V. 11. Срв. 135,1. ad Div. VII. 6. ³⁾ 284,1 ad Att. V. 1. Срв. 210. ad Div. VIII. 5.—198,1. ad Att. V. 11.—220. ad V. 19.—252. ad Div. II. 11.—281. ad Div. III. 56.—207,1. ad Att. V. 15.—183,1—3. ad Div. VII. 5. ⁴⁾ 207,1. ad Att. V. 15.—199. ad Div. II. 8.—185. ad Att. V. 2.—195. ad Att. V. 9.—198. ad Att. V.—201. ad Att. V. 13. — 196,3. ad Att. V. 10. ⁵⁾ 221. ad Div. III. 8.—252,14. ad Att. VI. 1. — 250. ad Att. V. 21. ⁶⁾ 255,1. ad Div. II. 11. ⁷⁾ 264. ad Att. VI. 3. Срв. 284,6. ad Att. VII. 1. ⁸⁾ 277. ad Div. XII. 13. Срв. 250,5. ad Att. V. 21. ⁹⁾ 276,4. ad Att. VI. 6.—281,5. ad Att. VI. 8.—278,2. ad Div. XV. 6.—284,6 — 8. ad Att. VII. 1.—293,5. ad Att. VII. 2.—298,4. ad Att. VII. 7.—Срв. 252. ad Att. VI. 1.—267. ad Div. VIII. 11.— 273. ad Div. II. 15. — 274. ad Div. XV. 11. — 277. ad Div. III. 13.—281. ad Att. VI. 8.—238. ad Div. XV. 4.—249. ad Div. III. 9.